CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  /2025

CONCEDE O TROFÉU REITOR

MILTON MARQUES DE

MEDEIROS A SENHORA

MARIA CELESTINA SALEM

DE MIRANDA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26,

inciso II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Troféu Reitor Milton Marques de Medeiros a Senhora Maria

Celestin Salem de Miranda.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 08 de setembro de 2025.

Genilson Alves de Souza

Presidente Da Câmara Municipal De Mossoró

Petras Vinicius de Sousa

Primeiro Secretário

Lucas Venâncio Magalhães

Segundo Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

A presente homenagem tem por objetivo reconhecer a trajetória profissional e

pessoal de Maria Celestina Salem de Miranda, que receberá o Troféu Reitor Milton

Marques – Pessoas que se destacaram no meio acadêmico na cidade de Mossoró/RN.

Natural de Mossoró, filha de Ana Salem de Miranda e José Genildo de Miranda,

é casada com Vicente Celeste de Oliveira Júnior e mãe de Ana Laura Salem de

Miranda.

Graduada em Gestão Pública e especialista em Administração Pública, Maria Celestina

construiu uma carreira sólida e exemplar no serviço público e no setor privado. Atuou

em instituições financeiras de relevância, como Banco do Brasil, Bradesco e Banco

Mossoró, além de ter servido à Secretaria de Tributação do Estado do Rio Grande do

Norte.

Desde 1994, é servidora pública da Universidade do Estado do Rio Grande do

Norte (UERN), onde ocupa o cargo de técnica administrativa. No decorrer de sua

trajetória na instituição, exerceu funções de grande responsabilidade, como na

Assessoria Jurídica e na Chefía de Gabinete. Atualmente, desempenha com dedicação e

competência a função de secretária do Gabinete da Reitoria, na gestão da professora

Cicília Maia, tendo exercido o mesmo cargo em gestões anteriores, sob a liderança dos

reitores Milton Marques de Medeiros (in memoriam) e Pedro Fernandes Ribeiro Neto.

Com mais de três décadas de serviços prestados, Maria Celestina consolidou sua

imagem como profissional ética, leal e comprometida com a missão da UERN, sendo

exemplo de dedicação e zelo pelo serviço público. Sua contribuição vai além das

atividades administrativas: representa, no cotidiano acadêmico, a essência do espírito de

colaboração e o respeito à história da instituição, que é referência educacional no Estado

e no país.

Dessa forma, sua indicação para receber o Troféu Reitor Milton Marques é justa

e merecida, como reconhecimento ao trabalho de uma mulher que se destaca pela

competência, pela trajetória profissional e pelo compromisso com a educação superior

em Mossoró e no Rio Grande do Norte.

Mossoró-RN, 08 de setembro de 2025.

Genilson Alves de Souza

Presidente Da Câmara Municipal De Mossoró

Petras Vinicius de Sousa

Primeiro Secretário

Lucas Venâncio Magalhães

Segundo Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

CURRÍCULO

Dados Pessoais
 Naturalidade: Mossoró/RN

 Filiação: Ana Salem de Miranda e José Genildo de Miranda

 Estado Civil: Casada com Vicente Celeste de Oliveira Júnior

 Filha: Ana Laura Salem de Miranda

Formação Acadêmica

 Graduação em Gestão Pública.

 Especialização em Administração Pública.

Experiência Profissional

 Banco do Brasil – experiência no setor financeiro.

 Bradesco – atuação em agência bancária.

 Banco Mossoró – serviços administrativos.

 Secretaria de Tributação do Estado do RN – experiência em gestão pública

tributária.

Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – UERN (desde 1994)

Cargo: Técnica Administrativa

Funções exercidas:

 Atuação na Assessoria Jurídica.

 Atuação na Chefía de Gabinete.

 Secretária do Gabinete da Reitoria:

o Gestão da professora Cicília Maia (atual).

o Gestão do professor Milton Marques de Medeiros (in memoriam).

o Gestão do professor Pedro Fernandes Ribeiro Neto.

Destaque

 Mais de 30 anos de dedicação à UERN.

 Reconhecida por sua competência, lealdade e zelo no serviço público.

 Referência de profissionalismo e compromisso com a educação superior em Mossoró.